Concluso il discorso sulla triplice distinzione, la parola passa al discepolo che obietta al maestro la possibilità che lo *ius gentium* possa essere in tal modo considerato ingiusto da alcuni, poiché sarebbe contrario al diritto naturale originario. Cita però Isidoro le cui parole sembrerebbero invece escludere qualsiasi contraddizione: «“*lus naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur*”, [...]. “*Hoc, aut si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale aequumque habetur*”»⁵⁸². Il discepolo chiede quindi ulteriori chiarimenti al maestro che propone la sua interpretazione del brano isidoriano, ribadendo quanto aveva già espresso in merito alla profonda razionalità che contraddistingue il diritto naturale – sempre espressione di ragione naturale – in ognuno dei tre diversi modi in cui venga inteso:

«MAGISTER:[...]. Cum ergo dicit Isidorus, “*lus naturale est commune omnium nationum*”, etc., intelligit quod *ius naturale primo modo dictum sic*

⁵⁸⁰ «Quia ex dictamine rationis naturalis convincitur quod expedit posse peccantibus quod etiam habeant potestatem appropriandi sibi [...]». Ockham, *Opus nonaginta dierum*, cap. 14, in *Op. Pol.*, vol. II, op. cit., p. 435

⁵⁸¹ A. Ghisalberti, *La legge naturale in Ockham e Marsilio*, op. cit., p. 304

⁵⁸² *Dialogus*, III, 2, 3, 6, op. cit., p. 931. La citazione riporta le parole di Isidoro di Siviglia, *Etymologiarum*, lib. V. Cfr. nota n. 99: «Il diritto naturale è comune a tutti i popoli ed esiste ovunque in virtù non già di una qualche costituzione, bensì di un istinto di natura, [...]. Tutto ciò, o quanto altro esista di simile, non è mai ingiusto, bensì è considerato naturale e giusto». *Etimologie*, trad. it di A. Valastro Canale, op. cit., p. 391

est commune omnium nationum quod omnes nationes indispensabiliter obligantur ad ipsum, et ideo instinctu naturae, hoc est rationis naturalis, quae nunquam fallit, habetur. Ius naturale secundo modo dictum sic est commune omnium nationum quod omnes nationes, nisi ex causa rationabili ordinent contrarium tenentur ad ipsum; et ideo est ex instinctu naturae, hoc est rationis naturalis, antequam contrarium statuatur per ordinationem humanam. Ratio enim dictat quod omnia sunt communia, antequam de consensu hominum approprientur. Ius vero naturale tertio modo est commune omnium nationum ex suppositione, si scilicet omnes nationes statuerint vel fecerint illud, ex quo ius illo modo dictum evidenti ratione colligitur; et ideo instinctu naturae, hoc est naturalis rationis, habetur, illo supposito ex quo tali modo colligitur»⁵⁸³.